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소룡초등학교



소룡초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 2,190,234,000

제2023학년도 소룡초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 "세입 · 세출 각각 2,448,271,000원"을 "세입 · 세출 각각 2,190,234,000원"으로 한다. 

2노호승 2023년 12월 12일 12시 44분 47초 전라북도교육청 소룡초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 소룡초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,190,234 2,448,271 -258,037 -10.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 33,123 64,761 3

학생복지/교육격차 해소 -201,813 808,633 36.9

기본적 교육활동 4,154 325,666 14.9

선택적 교육활동 -94,656 450,391 20.6

교육활동 지원 -3,428 309,110 14.1

학교 일반운영 4,583 231,573 10.6

학교 재무활동 0 100 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -103,829 1,983,654 90.6

이전수입 기타이전수입 2,000 2,000 0.1

자체수입 학부모부담수입 -159,083 185,442 8.5

자체수입 행정활동수입 2,875 15,645 0.7

기타수입 전년도이월금 0 3,493 0.2
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,985,654 2,087,483 -101,829

1.지방교육행정기관이전수입 1,983,654 2,087,483 -103,829

1.교육비특별회계전입금수입 1,983,654 2,087,483 -103,829

1.교육비특별회계전입금 1,983,654 2,087,483 -103,829

1.학교운영비전입금 600,753 600,753 0

2.목적사업비전입금 1,382,901 1,486,730 -103,829 학교급식지원금 : -5,539,000원 * 1개교 = -5,539,000

수상안전교육운영비 : -540,000원 * 1개교 = -540,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 인건비 : 

13,718,000원 * 1개교 =
13,718,000

(성립전_3추)전일제강사 인건비 : 960,000원 *

 1개교 =
960,000

(성립전_3추)정원외계약제교원인건비 : 

24,633,000원 * 1개교 =
24,633,000

(성립전_3추)정원외계약제교원법정부담금 : 

2,046,000원 * 1개교 =
2,046,000

(성립전_3추)초등돌봄교실운영비 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,650,000원 * 1개교 =
1,650,000

(성립전_3추)기간제직원인건비 : 14,500,000원

 * 1개교 =
14,500,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 인건비 : 

60,000원 * 1개교 =
60,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 인건비 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 인건비 : 

840,000원 * 1개교 =
840,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 인건비 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 인건비 : 

70,000원 * 1개교 =
70,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 인건비 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 인건비 : 

1,990,000원 * 1개교 =
1,990,000

방역활동자원봉사자운영비 : -4,675,000원 * 1

개교 =
-4,675,000

대체급식차액지원비 : -197,508,000원 * 1개교

 =
-197,508,000

(성립전_3추)초등돌봄교실운영간식비 : 

8,838,000원 * 1개교 =
8,838,000

(성립전_3추)조리종사원대체인건비 : 161,000

원 * 1개교 =
161,000

(성립전_3추)조리종사원대체인건비 : 241,000

원 * 1개교 =
241,000

(성립전_3추)조리종사원대체인건비 : 81,000원

 * 1개교 =
81,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)조리종사원대체인건비 : 241,000

원 * 1개교 =
241,000

(성립전_3추)건강검진비(폐암) : 120,000원 * 

1개교 =
120,000

(성립전_3추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 5,100,000원 * 1개교 =
5,100,000

학교폭력예방역할극지원비 : -2,588,000원 * 1

개교 =
-2,588,000

(성립전_3추)체육영재선발대회 참가비 : 

840,000원 * 1개교 =
840,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 시간 연장 운영 안

전관리비 : 450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_3추)전라북도 체육영재 선발대회 참가

비 : 640,000원 * 1개교 =
640,000

(성립전_3추)전라북도 체육영재 선발대회 참가

비 : 400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_3추)전북에듀페이 입학지원금 : 

17,400,000원 * 1개교 =
17,400,000

(성립전_3추)북한이탈학생 맞춤형교육 추가 지

원 : 1,255,000원 * 1개교 =
1,255,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 통학비(정산분)

 : 687,000원 * 1개교 =
687,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 맞춤형복지비 :

 1,060,000원 * 1개교 =
1,060,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

3,990,000원 * 1개교 =
3,990,000

(성립전_3추)녹음전화장치 설치 지원금 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

2.기타이전수입 2,000 0 2,000

1.기타공공이전수입 2,000 0 2,000

1.기타공공지원금 2,000 0 2,000

1.기타공공지원금 2,000 0 2,000
(성립전_3추)체육영재선발대회 학교 포상금 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

2.자체수입 201,087 357,295 -156,208

1.학부모부담수입 185,442 344,525 -159,083

1.수익자부담수입 185,442 344,525 -159,083

1.급식비 48,233 53,134 -4,901

1.급식비 36,720 37,774 -1,054 교직원급식비 : -1,054,000원*1회= -1,054,000

2.우유급식비 11,513 15,360 -3,847 우유급식비 : -3,847,000원*1회= -3,847,000

2.방과후학교활동비 120,811 249,900 -129,089

1.방과후학교활동비 120,811 249,900 -129,089 new스포츠수강료 : -10,538,000원*1회= -10,538,000

과학영재수강료 : -19,172,000원*1회= -19,172,000

수학수강료 : -9,185,000원*1회= -9,185,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

영어수강료 : -26,368,000원*1회= -26,368,000

주산수리셈수강료 : -7,824,000원*1회= -7,824,000

중국어수강료 : -15,515,000원*1회= -15,515,000

컴퓨터수강료 : -6,913,000원*1회= -6,913,000

키즈로빅수강료 : -5,705,000원*1회= -5,705,000

피아노수강료 : -7,044,000원*1회= -7,044,000

한자수강료 : -23,975,000원*1회= -23,975,000

미술수강료 : 35,000원*15명*6월= 3,150,000

3.현장체험학습비 10,798 34,341 -23,543

1.현장체험학습비 10,798 34,341 -23,543 현장체험학습 : -23,543,000원*1회= -23,543,000

4.졸업앨범비 5,600 7,150 -1,550

1.졸업앨범비 5,600 7,150 -1,550 졸업앨범비 : -50,000원*31부= -1,550,000

2.행정활동수입 15,645 12,770 2,875

1.사용료및수수료 2,500 3,600 -1,100

1.사용료및수수료 2,500 3,600 -1,100

1.사용료 2,500 3,600 -1,100 강당사용료 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

2.자산수입 100 200 -100

1.자산매각대 100 200 -100

1.자산매각대 100 200 -100 불용물품매각대금 : -100,000원*1회= -100,000

3.기타행정활동수입 13,045 8,970 4,075

1.이자수입 12,000 8,000 4,000

1.이자수입 12,000 8,000 4,000 예금이자 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

2.기타행정활동수입 1,045 970 75

1.기타행정활동수입 1,045 970 75 법인카드포인트적립금 : 25,000원*1회= 25,000

폐식용유매각대금 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타수입 3,493 3,493 0

1.전년도이월금 3,493 3,493 0

1.순세계잉여금 3,493 3,493 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 3,493 3,493 0

1.순세계잉여금 3,493 3,493 0

세입합계 2,190,234 2,448,271 -258,037
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 64,761 31,638 33,123

1.기타 교직원보수 57,861 24,728 33,133

1.교직원대체인건비 57,861 24,728 33,133

1.[초]교원대체인건비 576 576 0

1.기간제교원인건비 576 576 0

2.[초]직원대체인건비 3,714 1,250 2,464

1.기간제근로자인건비 3,464 1,000 2,464 시간외근무수당 : 15,400원*40시간*4회= 2,464,000

2.교직원복지비 250 250 0

3.[초]기간제교원인건비 6,619 2,629 3,990

1.기간제교원인건비 2,629 2,629 0

2.맞춤형복지비 3,990 0 3,990
(성립전_3추)맞춤형복지비(목적) : 

1,330,000원*3명*1회=
3,990,000

4.[초]정원외계약제교원(목적) 46,952 20,273 26,679

1.기간제교원인건비 42,861 18,228 24,633
(성립전_3추)기간제교원인건비 : 

4,105,500원*1명*6월=
24,633,000

2.기간제교원법정부담금 4,091 2,045 2,046
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 341,000

원*1명*6월=
2,046,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,900 6,910 -10

1.교직원역량강화 6,900 6,910 -10

1.[초]자율연수 4,750 4,750 0

1.일반수용비 4,550 4,550 0

2.운영수당 200 200 0

2.[초]배움과성장의날운영 2,150 2,160 -10

1.일반수용비 1,670 1,680 -10 학습공동체 도서구입 : -310,000원*1회= -310,000

교육과정 프로그램 구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.일반업무추진비 480 480 0

2.학생복지/교육격차 해소 808,633 1,010,446 -201,813

1.급식 관리 494,820 702,724 -207,904

1.학교급식운영 494,820 702,724 -207,904

1.[초]급식재료구입비 365,528 566,088 -200,560

1.급식용식재료비 365,528 566,088 -200,560 식품비 : -3,052,000원*1회= -3,052,000

노호승 2023년 12월 12일 12시 44분 51초 8 전라북도교육청 소룡초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

대체급식비(목적) : -197,508,000원*1회= -197,508,000

2.[초]우유급식비 11,513 15,360 -3,847

1.우유급식비 11,513 15,360 -3,847 우유급식비 : -3,847,000원*1회= -3,847,000

3.[초]급식운영비 44,626 48,167 -3,541

1.일반수용비 31,226 33,167 -1,941
급식소모품구입(수익자) : -1,054,000원*1

회=
-1,054,000

급식기구구입및수리 : -887,000원*1회= -887,000

2.연료비 13,400 15,000 -1,600 조리실가스비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

4.[초]급식기구확충비 69,176 69,176 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.비품구입비 59,176 59,176 0

5.[초]대체인건비 3,377 3,453 -76

1.기간제근로자인건비 3,262 3,359 -97
조리종사원대체인건비(기본) : -800,000원

*1회=
-800,000

(성립전_3추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 156,000원*1교=
156,000

(성립전_3추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 233,760원*1교=
234,000

(성립전_3추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 235,000원*1교=
235,000

(성립전_3추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 77,920원*1교=
78,000

2.기간제근로자법정부담금 115 94 21
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 6,540

원*1교=
7,000

(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 5,000

원*1교=
5,000

(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 6,000

원*1교=
6,000

(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 2,100

원*1교=
3,000

6.[초]조리원건강검진(목적) 600 480 120

1.교직원복지비 600 480 120
(성립전_3추)건강검진비(폐암) : 120,000

원*1교=
120,000

2.보건관리 65,707 73,480 -7,773

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 35,745 38,195 -2,450

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 6,015 8,915 -2,900

1.학생복지비 6,015 8,915 -2,900 구강검진비 : -511,000원*1회= -511,000
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소변검사 : -92,000원*1회= -92,000

1,4학년건강검진비 : -2,297,000원*1회= -2,297,000

3.[초]보건실운영 15,730 15,280 450

1.일반수용비 900 1,200 -300
교직원심폐소생술교육비 : -300,000원*1회

=
-300,000

2.운영수당 1,250 1,250 0

3.학생복지비 6,580 6,830 -250 구급약품구입 : 300,000원*1회= 300,000

침구세탁비 : -150,000원*1회= -150,000

AED카트리지교체 : -400,000원*1회= -400,000

4.비품구입비 7,000 6,000 1,000 보건실비품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.[초]감염병예방관리(경상) 9,000 9,000 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.학생복지비 5,700 5,700 0

5.[초]산업안전보건관리(경상) 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.[국고][초]흡연예방금연실천학교(국고)3,000 3,000 0

1.운영수당 0 1,000 -1,000 흡연예방교육강사비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교육운영비 3,000 2,000 1,000 흡연예방교육물품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.학교환경위생관리 29,962 35,285 -5,323

1.[초]먹는물관리 7,532 8,070 -538

1.일반수용비 7,532 8,070 -538 옥내급수관수질검사 : -11,000원*1회= -11,000

정수기수질검사 : -27,000원*1회= -27,000

정수기유지관리 : -500,000원*1회= -500,000

2.[초]공기질측정 990 1,100 -110

1.일반수용비 990 1,100 -110 공기질측정검사수수료 : -110,000원*1회= -110,000

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초]공기청정기운영비(경상) 14,320 14,320 0

1.일반수용비 14,320 14,320 0
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5.[초]방역활동자원봉사자(목적) 6,120 10,795 -4,675

1.운영수당 6,120 10,795 -4,675 자원봉사자활동비 : -4,675,000원*1회= -4,675,000

3.학생복지 248,106 234,242 13,864

1.교육복지우선 169,200 169,200 0

1.[초]원도심학교운영(경상) 45,000 45,000 0

1.일반수용비 1,041 900 141 교원연수-교원연수비 : -160,000원*1회= -160,000

자율연수지원 : 301,000원*1회= 301,000

2.운영수당 10,409 10,550 -141 교원연수-외부강사비 : -141,000원*1회= -141,000

3.교육운영비 29,837 29,830 7 진로활동-행사운영비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

진로활동-체험프로그램운영비 : 1,190,000

원*1회=
1,190,000

숲꿈학교-1학년체험재료비 : -315,000원*1

회=
-315,000

숲꿈학교-3학년체험재료비 : -4,000원*1회

=
-4,000

체육대회-운영지원비 : -500,000원*1회= -500,000

숲꿈학교-1학년숲체험강사비 : 35,000원*3

시간*3회=
315,000

다문화교육-학생문화체험비 : 521,000원*1

회=
521,000

4.학생복지비 600 600 0

5.목적사업업무추진비 3,113 3,120 -7
원도심학교운영협의회-교과전담교사 : 

-7,000원*1명=
-7,000

2.[초]꿈이있는행복한학교(목적) 4,100 4,100 0

2.교육운영비 4,100 4,100 0

3.[초]소중한우리들의행복한시간(목적)24,270 25,680 -1,410

1.운영수당 3,470 6,919 -3,449 관계맺기자원봉사활동비 : 300,000원*1회= 300,000

관계맺기강사비 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

방학아카데미강사비 : -1,120,000원*1회 = -1,120,000

재능개발강사비 : -479,000원*1회= -479,000

일상생활지원강사비 : -350,000원*1회= -350,000

2.교육운영비 20,800 18,761 2,039 학교생활긴급지원 : -1,000원*1회= -1,000

학생심리검사비 : -67,000원*1회= -67,000

체험활동운영비 : -40,000원*1회= -40,000
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행복한가족활동비 : 418,000원*1회= 418,000

자원봉사단활동비 : 344,000원*1회= 344,000

개별상담운영비 : 560,000원*1회= 560,000

언어치료운영비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

관계맺기활동운영비 : 1,825,000원*1회= 1,825,000

4.[초]어깨동무행복공동체(목적) 8,183 8,200 -17

1.운영수당 2,908 2,925 -17 위기학급지원강사비 : 365,000원*1회= 365,000

교사학부모연수강사비 : -382,000원*1회= -382,000

2.교육운영비 5,275 5,275 0

5.[초]푸르미교육복지실운영(목적) 5,647 4,220 1,427

1.공무직인건비 2,200 1,520 680 시간외근무수당 : 680,000원*1회= 680,000

2.여비 2,407 1,660 747 관내외출장비 : 747,000원*1회= 747,000

4.목적사업업무추진비 1,040 1,040 0

6.[초]학생맞춤통합지원(목적) 82,000 82,000 0

1.일반수용비 11,346 8,400 2,946
교직원역량강화-차량임차료 : -1,600,000

원*1회=
-1,600,000

환경조성-홍보물및물품 : 106,000원*1회= 106,000

학부모참여-활동운영비 : -560,000원*1회= -560,000

교직원역량강화-운영비(재료구입 및 활동

비) : 500,000원*10회=
5,000,000

2.운영수당 14,110 22,300 -8,190
교직원역량강화-외부강사비 : -400,000원

*10회=
-4,000,000

행복학교-외부강사비 : 404,000원*10회= 4,040,000

비빌언덕-외부강사비 : -865,000원*10회= -8,650,000

학부모참여-외부강사비 : 42,000원*10회= 420,000

3.여비 2,100 1,600 500 교직원역량강화-여비 : 500,000원*1회= 500,000

4.교육운영비 36,745 34,500 2,245 행복학교-벽화재료비 : 6,883,000원*1회= 6,883,000

행복학교-텃밭운영비 : -440,000원*1회= -440,000

비빌언덕-심리검사및진료비 : 150,000원*2

회=
300,000

비빌언덕-활동운영비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

비빌언덕-차량임차료 : -6,000,000원*1회= -6,000,000
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비빌언덕-인성교육 : 650,200원*10회= 6,502,000

5.목적사업업무추진비 7,435 7,200 235
학부모역량강화-활동운영비 : 235,000원*1

회=
235,000

6.비품구입비 10,264 8,000 2,264 행복학교-물품구입비 : 226,400원*10회= 2,264,000

2.학생복지운영 78,906 65,042 13,864

1.[초]졸업앨범제작 6,000 7,700 -1,700

1.학생복지비 6,000 7,700 -1,700 졸업앨범제작 : -50,000원*31부= -1,550,000

졸업앨범제작(학교보관) : -50,000원*3부= -150,000

2.[초]학생교과서구입 55,506 57,342 -1,836

1.기간제근로자인건비 169 170 -1 교과서분배인건비(경상) : -1,000원*1회= -1,000

2.교육운영비 55,337 57,172 -1,835 교과서구입(경상) : -1,501,000원*1회= -1,501,000

교과서분배경비(경상) : -334,000원*1회= -334,000

3.[초]전북에듀페이 17,400 0 17,400

1.학생복지비 17,400 0 17,400
(성립전_3추)입학지원금 : 300,000원*58명

=
17,400,000

3.기본적 교육활동 325,666 321,512 4,154

1.교과 활동 237,813 213,438 24,375

1.교과활동지원 98,945 94,871 4,074

1.[초]교사용교과서(지도서)구입 17,985 15,911 2,074

1.교육운영비 17,985 15,911 2,074
교사용교과서(지도서)구입(경상) : 

2,074,000원*1회=
2,074,000

2.[초]보결수업관리 10,000 8,000 2,000

1.운영수당 10,000 8,000 2,000 보결수업수당 : 20,000원*20명*5회= 2,000,000

4.[초]학습준비물구입(경상) 20,360 20,360 0

1.학습준비물 20,360 20,360 0

5.[초]두드림학교(목적) 25,000 25,000 0

1.운영수당 23,776 23,840 -64 학생지도강사비 : -32,000원*2시간= -64,000

2.교육운영비 1,224 1,160 64 학생지도운영비 : 3,200원*10종*2회= 64,000

6.[초]교과보충프로그램(목적) 25,600 25,600 0

1.운영수당 23,394 23,334 60 5학년학생지도비 : 60,000원*1회= 60,000

2.교육운영비 2,206 2,266 -60 5학년학생지도운영비 : -60,000원*1회= -60,000
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2.국어 교과활동 600 600 0

1.[초]한글책임교육 방학캠프(목적) 600 600 0

1.기타수당 570 540 30 강사비(내부강사) : 30,000원*1회= 30,000

2.교육운영비 30 50 -20 간식비 : -20,000원*1회= -20,000

3.학습준비물 0 10 -10 학습준비물구입비 : -10,000원*1회= -10,000

3.과학 교과활동 8,850 8,850 0

1.[초]교과운영 8,850 8,850 0

1.교육운영비 450 450 0

2.학습준비물 8,000 8,000 0

3.비품구입비 400 400 0

4.[국고]체육 교과활동 40,436 40,308 128

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.[초]스포츠강사인건비 2,328 2,200 128

1.기간제근로자인건비 2,028 1,900 128 시간외근무수당 : 16,000원*8시간*1회= 128,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.[국고][초]스포츠강사인건비(국고) 36,608 36,608 0

1.기간제근로자인건비 33,108 33,108 0

2.기간제근로자법정부담금 3,500 3,500 0

4.[국고][초]스포츠강사인건비(국고)1 750 750 0

1.맞춤형복지비 750 750 0

5.[국고][초]스포츠강사인건비(국고)2 250 250 0

1.맞춤형복지비 250 250 0

6.[국고][초]스포츠강사연수비(국고) 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.예술 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]지역연계예술교육(목적) 1,200 1,200 0

1.운영수당 900 900 0
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2.교육운영비 300 300 0

6.외국어 교과활동 43,452 25,942 17,510

1.[초]영어체험센터 급식비 50 550 -500

1.교육운영비 50 550 -500
영어체험센터급식비 : -1,000원*100명*5일

=
-500,000

2.[초]영어대회출전비 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 의상대여료 : -300,000원*1회= -300,000

간식및물품구입 : -20,000원*10종 = -200,000

3.[초]영어교실운영 2,300 1,800 500

1.교육운영비 2,300 1,800 500 방학중영어교실운영 : 5,000원*20명*5종= 500,000

4.[초]영어회화전문강사 인건비(목적)41,102 23,092 18,010

1.기간제근로자인건비 36,756 20,836 15,920 (성립전_3추)퇴직금 : 60,000원*1교= 60,000

(성립전_3추)정기상여금 : 150,000원*1교= 150,000

(성립전_3추)급식비 : 140,000원*6회= 840,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 100,000원*3회= 300,000

(성립전_3추)연차수당 : 70,000원*1교= 70,000

(성립전_3추)기본급 : 14,500,000원*1교= 14,500,000

2.맞춤형복지비 650 550 100
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 100,000원*1

교 =
100,000

3.기간제근로자법정부담금 3,696 1,706 1,990
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

1,990,000원*1교=
1,990,000

7.특수교육교과활동 10,751 10,064 687

1.[초]교과운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

2.[초]특수교육대상학생통학비(목적) 2,751 2,064 687

1.교육운영비 2,751 2,064 687
(성립전_3추)학생통학비 : 800원*3명*2회

*47일+1,000원=
227,000

(성립전_3추)학부모통학비 : 1,600원*3명

*2회*48일-1,000원=
460,000

8.유치원 교과활동 32,079 30,103 1,976

1.[유]교과운영 12,568 12,550 18

1.기간제교원인건비 287 250 37
시간제기간제교사시간외근무수당 : 37,000

원*1회=
37,000

2.운영수당 12,281 12,300 -19 보결수업수당 : 94,000원*10회= 940,000
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3세대하모니자원봉사자봉사료 : -95,900원

*10회=
-959,000

3.[유]교육과정운영 5,036 6,806 -1,770

1.일반수용비 2,351 2,425 -74
행사운영비(입학,졸업,어린이날등) : 

94,000원*1회=
94,000

학부모참여운영비 : -115,000원*1회= -115,000

학습준비물및프로그램운영비 : -53,000원

*1회=
-53,000

2.교육운영비 2,322 3,381 -1,059 교재교구구입 : -44,000원*1회= -44,000

방과후과정운영비 : -203,000원*5회= -1,015,000

4.도서구입비 363 1,000 -637 도서구입비 : -63,700원*10회= -637,000

4.[유]학급교육활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[유]현장체험학습 2,475 2,047 428

1.교육운영비 2,475 2,047 428 차량임차료 : 428,000원*1회= 428,000

6.[유]자연이랑오감놀이(경상) 1,500 1,500 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 870 870 0

7.[유]유아학비교육과정(목적) 10,200 6,900 3,300

1.교육운영비 10,200 6,900 3,300
(성립전_3추)급식및간식비 : 1,800원*10명

*25회=
450,000

(성립전_3추)체험학습활동 : 29,000원*10

명*5회=
1,450,000

(성립전_3추)운영물품구입 : 28,000원*10

명*5회=
1,400,000

9.정보교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]전북e학습터에듀테크(목적) 1,500 1,500 0

1.기타수당 900 900 0

2.교육운영비 600 600 0

2.창의적 체험활동 87,853 108,074 -20,221

1.자율활동 25,364 25,364 0

1.[초]학생회활동지원 3,700 3,700 0

1.학생복지비 3,700 3,700 0

2.[초]학급교육활동경비 7,800 7,800 0
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1.교육운영비 7,800 7,800 0

3.[초]과학경연대회 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

4.[초]체육대회 3,969 3,969 0

1.교육운영비 3,969 3,969 0

5.[초]특수학급진로체험(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[초]과학발명품경진대회(목적) 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

7.[초]과학발명품작품제작(목적) 1,555 1,555 0

1.교육운영비 1,555 1,555 0

2.현장체험학습활동 36,292 60,393 -24,101

1.[초]수학여행 25,669 25,669 0

2.여비 1,352 1,352 0

3.교육운영비 24,317 24,317 0

2.[초]현장학습 10,623 34,724 -24,101

1.여비 342 900 -558 인솔교사여비 : -558,000원*1회= -558,000

2.교육운영비 10,281 33,824 -23,543
입장료등제경비(수익자) : -9,693,000원*1

회=
-9,693,000

차량임차료(수익자) : -13,850,000원*1회= -13,850,000

3.동아리활동 23,530 19,650 3,880

1.[초]동아리활동 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

2.[초]학교스포츠클럽활동(목적) 16,200 16,200 0

1.교육운영비 16,200 16,200 0 리그전운영비 : 615,000원*1회= 615,000

리그전교구구입 : -110,000원*10종= -1,100,000

학생식간식비 : 4,850원*50명*2회= 485,000

클럽활동운영비 : 1,690원*100명= 169,000

클럽활동교구구입 : -16,900원*10종= -169,000
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3.[초]군산스포츠G-리그(목적) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.[초]체육영재선발대회(목적) 3,880 0 3,880

1.기간제근로자인건비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)지도코치 포상금 : 2,000,000

원*1명=
2,000,000

2.교육운영비 1,880 0 1,880 (성립전_3추)참가운영비 : 40,000원*21명= 840,000

(성립전_3추)참가운영비 : 40,000원*16명= 640,000

(성립전_3추)참가운영비 : 40,000원*10명= 400,000

4.진로활동 2,667 2,667 0

1.[초]진로체험활동 2,667 2,667 0

1.교육운영비 2,667 2,667 0

4.선택적 교육활동 450,391 545,047 -94,656

1.방과후학교 운영 339,406 435,719 -96,313

1.방과후학교운영 245,371 369,360 -123,989

1.[초]방과후학교운영 120,811 249,900 -129,089

1.운영수당 120,811 249,900 -129,089 new스포츠강사비 : -10,538,000원*1회= -10,538,000

과학영재강사비 : -19,172,000원*1회= -19,172,000

수학강사비 : -9,185,000원*1회= -9,185,000

영어강사비 : -26,368,000원*1회= -26,368,000

주산수리셈강사비 : -7,824,000원*1회= -7,824,000

중국어강사비 : -15,515,000원*1회= -15,515,000

컴퓨터강사비 : -6,913,000원*1회= -6,913,000

키즈로빅강사비 : -5,705,000원*1회= -5,705,000

피아노강사비 : -7,044,000원*1회= -7,044,000

한자강사비 : -23,975,000원*1회= -23,975,000

미술강사비 : 35,000원*15명*6개월= 3,150,000

2.[초]방과후학교운영(목적) 44,000 44,000 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

2.운영수당 0 1,500 -1,500 강사료환불지원금 : -1,500,000원*1회= -1,500,000
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3.전기요금 23,400 21,900 1,500 전기요금 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

4.교육운영비 11,370 11,370 0

5.기간제근로자법정부담금 2,610 2,610 0

6.목적사업업무추진비 660 660 0

7.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]방과후학교자유수강권(목적) 58,400 58,400 0

1.운영수당 51,050 51,050 0

2.교육운영비 7,350 7,350 0

4.[초]특수교육대상학생방과후학교운영(목적)20,200 15,100 5,100

1.교육운영비 20,200 15,100 5,100
(성립전_3추)교내방과후학교지원비 : 

35,000원*3명*3개월=
315,000

(성립전_3추)외부방과후학교지원비 : ((100,000원*15

명)+(30,000원*1명)+(65,000원*1명))*3개월= 
4,785,000

5.[초]토요스포츠운영(목적) 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.돌봄교실운영 49,288 39,000 10,288

1.[초]돌봄교실운영(목적) 49,288 39,000 10,288

1.기타수당 1,138 700 438 돌봄교원대체수당 : 438,000원*1회= 438,000

2.일반수용비 450 0 450 (성립전_3추)비상벨설치 : 450,000*1회= 450,000

3.교육운영비 45,921 36,500 9,421
(성립전_3추)프로그램운영비 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

프로그램운영비 : -2,000원*1회= -2,000

교재교구재료비 : -415,000원*1종= -415,000

(성립전_3추)간식비 : (2,000원*43명*108

회)-450,000원=
8,838,000

4.비품구입비 1,779 1,800 -21 비품구입비 : -21,000원*1종= -21,000

3.유치원방과후과정운영 44,747 27,359 17,388

1.[유]유치원방과후과정운영 8,980 8,980 0

1.교육운영비 8,980 8,980 0

2.[유]유치원 방과후학교 전담인력(목적)30,667 14,929 15,738

1.기간제교원인건비 27,131 13,673 13,458
(성립전_3추)시간제기간제교사 인건비 : 

12,497,830원*1교 =
12,498,000

(성립전_3추)전일제강사 인건비 : 960,000

원*1교=
960,000
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2.맞춤형복지비 1,060 0 1,060
(성립전_3추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 1,060,000원*1교=
1,060,000

3.기간제교원법정부담금 2,476 1,256 1,220
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

1,219,500원*1교=
1,220,000

3.[유]유아학비방과후과정(목적) 5,100 3,450 1,650

1.운영수당 3,605 2,520 1,085
(성립전_3추)특성화활동강사비 : 35,000원

*1반*31회=
1,085,000

2.교육운영비 1,495 930 565
(성립전_3추)급식및간식비 : 11,300원*10

명*5회=
565,000

2.독서활동 22,130 22,130 0

1.독서활동운영 22,130 22,130 0

1.[초]도서구입 12,822 12,640 182

1.도서구입비 12,822 12,640 182 도서구입비 : 18,200원*10권= 182,000

2.[초]도서관운영 2,348 2,530 -182

1.기간제근로자인건비 548 688 -140 도서관정비인건비 : -140,000원*1회= -140,000

2.일반수용비 192 192 0

3.교육운영비 1,608 1,650 -42 도서전산화작업비 : -42,000원*1회= -42,000

3.[초]책꾸러미(경상) 6,960 6,960 0

1.도서구입비 6,960 6,960 0

3.교기육성 60,700 60,298 402

1.교기운영 60,700 60,298 402

1.[초]학교운동부(유도)운영(목적) 17,000 17,000 0

1.일반수용비 4 20 -16 교사여행자보험 : -8,000원*2명= -16,000

2.교육운영비 16,996 16,980 16 학생식,간식비 : 110,200원*10회= 1,102,000

대회출전비 : -543,000원*1회= -543,000

학생여행자보험 : -4,600원*10명= -46,000

학생교통비 : -290,000원*1회= -290,000

유도복구입 : 50,000원*1회= 50,000

단체복구입 : 1,010,000원*1회= 1,010,000

유도용품구입 : -126,700원*10회= -1,267,000

2.[초]학교운동부지도자인건비(목적) 42,700 42,298 402

1.기간제근로자인건비 35,223 34,821 402
시간외근무수당(기본) : 16,750*8시간*3회

=
402,000
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2.여비 3,300 3,300 0

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.기간제근로자법정부담금 3,327 3,327 0

3.[초]학교운동부(축구)운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.기타 선택적 교육활동 28,155 26,900 1,255

1.다문화교육운영 28,155 26,900 1,255

1.[초]다꿈학교(한국어학급)(목적) 25,000 25,000 0

1.운영수당 15,840 15,840 0

2.교육운영비 8,685 8,685 0

3.기간제근로자법정부담금 475 475 0

2.[초]북한이탈학생맞춤형교육비(목적)3,155 1,900 1,255

1.운영수당 1,925 1,470 455
(성립전_3추)기초학습멘토링강사비 : 

35,000원*13회*1명=
455,000

2.교육운영비 1,230 430 800
(성립전_3추)교실놀이물품구입 : 50,000원

*2개=
100,000

(성립전_3추)학생용 도서구입 : 25,000원

*3권=
75,000

(성립전_3추)문화체험 재료비 : 25,000원

*25명*1회=
625,000

5.교육활동 지원 309,110 312,538 -3,428

1.교무업무 운영 27,273 28,193 -920

1.교무학사운영 27,273 28,193 -920

1.[초]교무학사운영 7,600 8,120 -520

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 4,200 4,720 -520 컨설팅장학운영 : -100,000원*2회= -200,000

교원공개수업운영 : -8,000원*40명= -320,000

3.일반업무추진비 1,800 1,800 0

2.[초]교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,750 3,750 0
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1.교육운영비 3,750 3,750 0

4.[초]교육과정평가 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

5.[초]환경정리 13,423 13,823 -400

1.일반수용비 1,463 1,463 0

2.교육운영비 7,360 7,360 0

3.비품구입비 4,600 5,000 -400 청소도구함구입 : -400,000원*1회= -400,000

6.[초]기후변화교육운영(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 83,640 86,820 -3,180

1.학생생활상담지도 11,780 11,780 0

1.[초]상담실운영비 1,700 1,700 0

1.일반수용비 250 250 0

2.교육운영비 1,279 950 329 학습물품구입 : 329,000원*1회= 329,000

3.비품구입비 171 500 -329 비품구입 : -329,000원*1회= -329,000

2.[초]Wee클래스운영비(경상) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]배움터자원봉사자(목적) 7,080 7,080 0

1.운영수당 7,080 7,080 0

2.학교폭력예방 61,122 63,710 -2,588

1.[초]학교폭력맞춤형대응 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]안심알리미서비스(경상) 5,610 5,610 0

1.일반수용비 5,610 5,610 0

3.[초]맞춤형학교폭력예방(목적) 11,000 11,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0

2.교육운영비 1,410 1,410 0

3.기간제근로자법정부담금 290 290 0
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4.목적사업업무추진비 300 300 0

4.[초]학교폭력예방연극(목적) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

5.[초]따뜻한학급만들기(목적) 11,500 11,500 0

1.교육운영비 11,500 11,500 0

6.[초]인성교육운영(목적) 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,700 7,000 -300 학생인성교육 : -50,000원*6회= -300,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 업무협의회 : 50,000원*6회= 300,000

7.[초]학교폭력예방역할극(목적) 7,812 10,400 -2,588

1.운영수당 7,568 7,568 0

2.여비 240 240 0

3.교육운영비 4 2,592 -2,588 역할극운영비 : -2,588,000원*1회= -2,588,000

8.[초]학교폭력예방집중지원(목적) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

3.학생안전교육 10,738 11,330 -592

1.[초]안전교육 4,798 4,850 -52

1.교육운영비 4,798 4,850 -52 현수막제작 : -160,000원*1회= -160,000

119안전체험관위기탈출체험비 : -32,000원

*1회=
-32,000

119안전체험관차량임차료 : 140,000원*1회

=
140,000

2.[초]수상안전교육(목적) 5,940 6,480 -540

1.교육운영비 5,940 6,480 -540 차량임차료 : -540,000원*1회= -540,000

3.연구학교 운영 7,360 7,360 0

1.연구학교운영 7,360 7,360 0

1.[초]미래학년군운영(목적) 7,360 7,360 0

1.교육운영비 7,360 7,360 0

4.학습지원실 운영 51,740 51,068 672

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0
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1.일반수용비 500 500 0

2.정보화실운영 51,240 50,568 672

1.[초]학교정보화지원 27,540 26,868 672

1.일반수용비 12,396 11,724 672 인터넷도메인연장 : -21,000원*1회= -21,000

전산소모품구입 : -7,700원*10회= -77,000

학급토너잉크구입 : 77,000원*10종= 770,000

2.기타공공요금 5,040 5,040 0

4.비품구입비 10,104 10,104 0

2.[초]학교무선망환경구축(목적) 2,200 2,200 0

1.일반수용비 350 350 0

2.비품구입비 1,850 1,850 0

3.[초]전북e학습터모델학급(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]스마트칠판환경구축(목적) 21,000 21,000 0

1.비품구입비 21,000 21,000 0

5.교육여건 개선 139,097 139,097 0

1.교육환경개선 139,097 139,097 0

1.[초]교실환경개선 40,385 40,385 0

1.비품구입비 40,385 40,385 0

2.[초]특수학급증설지원(목적) 22,000 22,000 0

1.비품구입비 22,000 22,000 0

3.[초]보건실현대화사업(목적) 25,000 25,000 0

1.일반수용비 24,335 24,335 0

2.비품구입비 665 665 0

4.[초]어린이승하차존조성(목적) 51,712 51,712 0

1.일반수용비 51,712 51,712 0

6.학교 일반운영 231,573 226,990 4,583

1.학교기관 운영 100,935 94,680 6,255
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1.부서기본운영 37,454 36,154 1,300

1.[초]교장실운영 9,596 9,596 0

1.일반업무추진비 6,020 6,020 0

2.직책급업무수행경비 3,576 3,576 0

2.[초]행정실운영 22,998 21,698 1,300

1.일반수용비 7,958 6,658 1,300 복사용지구입 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

2.기타공공요금 180 180 0

3.여비 14,400 14,400 0

4.교직원복지비 160 160 0

5.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]교무부운영 4,860 4,860 0

1.일반수용비 4,860 4,860 0

2.병설유치원기본운영 18,600 17,076 1,524

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,640 5,640 0

1.전기요금 4,200 4,200 0

2.상하수도료 960 960 0

3.기타공공요금 480 480 0

2.[유]유치원운영 12,960 11,436 1,524

1.일반수용비 12,460 9,986 2,474 사무용품구입 : -150,000원*1회= -150,000

사무용기기및기타물품 수선비 : -200,000

원*1회=
-200,000

사무용기기소모품구입 : -200,000원*1회= -200,000

시설물유지보수관리 : 2,727,000원*1회= 2,727,000

(성립전_3추)녹음전화장치 설치(목적) : 

200,000원*1회=
200,000

녹음전화장치 설치(목적) : 97,000원*1회= 97,000

2.여비 500 800 -300 관내여비 : -100,000원*1회= -100,000

관외여비 : -100,000원*2회= -200,000

4.학생복지비 0 150 -150 약품구입비 : -150,000원*1회= -150,000

5.비품구입비 0 500 -500 비품구입비 : -500,000원*1회= -500,000
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3.행정지원인력운용 44,881 41,450 3,431

1.[초]경비원인건비 43,030 39,660 3,370

1.기간제근로자인건비 39,460 36,640 2,820 기본급 : 1,020,000원*1회= 1,020,000

명절휴가비 : 300,000원*2명= 600,000

연차수당 : -800,000원*1회= -800,000

시간외근무수당 : 800,000원*1회= 800,000

정기상여금 : 600,000원*2명= 1,200,000

2.맞춤형복지비 1,300 1,100 200 맞춤형복지비 : 100,000원*2명= 200,000

3.기간제근로자법정부담금 2,270 1,920 350 4대보험기관부담금 : 43,750웡*2명*4월= 350,000

2.[초]청소원인건비 1,851 1,790 61

1.공무직인건비 1,601 1,540 61 시간외근무수당 : 30,500원*2회= 61,000

2.교직원복지비 250 250 0

2.시설 장비 유지 126,288 127,960 -1,672

1.학교시설장비유지 126,288 127,960 -1,672

1.[초]공공요금및제세공과금 40,423 37,023 3,400

1.전기요금 21,624 21,624 0

2.상하수도료 16,000 12,600 3,400 상하수도요금 : 1,700,000원*2회= 3,400,000

3.기타공공요금 2,799 2,799 0

2.[초]시설관리용역 20,444 21,304 -860

1.일반수용비 20,444 21,304 -860
그린조성사업(노인일자리) : -860,000원*1

회=
-860,000

3.[초]시설일반관리 45,182 49,874 -4,692

1.일반수용비 45,182 49,874 -4,692 수목관리 : -3,953,000원*1회= -3,953,000

시설관리소모품구입 : -989,000원*1회= -989,000

종량제봉투구입 : -1,250,000원*1회= -1,250,000

시설물유지보수관리 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

4.[초]화장실관리 3,727 3,247 480

1.일반수용비 3,727 3,247 480 소모품구입 : 480,000원*1회= 480,000

5.[초]당직관리 3,372 3,372 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,372 3,372 0

6.[초]휴교학교(어청도초)관리 13,140 13,140 0

1.기간제근로자인건비 7,000 7,000 0

2.일반수용비 4,064 4,064 0

3.전기요금 1,800 1,800 0

4.상하수도료 12 12 0

5.기타공공요금 264 264 0

3.학교운영 협력 4,350 4,350 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,150 3,150 0

1.[초]학부모참여교육활성화(경상) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,368 1,308 60 학부모교육물품구입 : 60,000원*1회= 60,000

2.목적사업업무추진비 132 192 -60 학부모교육식,간식비 : -60,000원*1회= -60,000

2.[초]학부모안전도우미회(목적) 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,634 1,500 134 활동물품구입 : 134,000원*1회= 134,000

2.여비 16 150 -134 출장여비 : -134,000원*1회= -134,000

7.학교 재무활동 100 100 0

1.예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0

1.[초]예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0

세출합계 2,190,234 2,448,271 -258,037
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